Is humilis mente verbis
factis retinēs te
Sis humilis gestu semp
meditando quis es tu
Nullum cōtēptas sed te
mundum quoqz spernas
Sperneqz te sp̄ni nobili laudat̄ b̄ri
His gradibus quiqz referes humilis
bona vite
Quāto dignior es bñl pot⁹ fore dēs
Qui nō ē bñlis confundet quasi vllis

Terne quid es quid eris humilis sic efficieris

Tuile cadaver eris hoc ergo frequens mediteris

Subdi maior decet equalis minor

Sic humiles grati christo sunt associati.

In isto capitulo auct. noster agit de dolo humilitatis. Pro quo est notandum quod duplex est humilitas: quedam ficta et quedam vera. De ficta humilitate legitur Eccl. xix. Est qui nequit se humiliat et interiora eius plena sunt dolo. Vera autem humilitas est humilitas cordis. de qua Mat. xi. Discite a me quoniam mitis sum et humilis corde. Humilitate cordis debet sequi humilitas exterior: sicut ramus pro dicitur ex radice. i. Pe. v. in glo. Scala est humilitatis huius duo extrema. primum et supremum. primum est timor supplicij. supremum est amor patrie. Decem scala humilitatis huius duo latera. scilicet dextrum et sinistrum. Dextrum est temperantia in prosperis. Sinistrum patientia in aduersis. Ista scala humilitatis habet tres gradus qui sunt humiles: scilicet amor dei et ablectio sui et contemptus mundi. Item alij tres gradus assignantur qui sunt humilitas sufficiens humilitas abundans et superabundans. in glo. sup. illud Mat. x. Sic decet os implere omnem iustitiam. i. humilitatem dicitur glo. Primum gradus est subdere se maioribus et se non preferre equalibus. De humilitate de sufficiens: quod sufficit sic aliqui humiliari: et ille gradus omnino est necessarius. Secundus gradus est subdere se equalibus nec preferre se minoribus. hoc humilitas de abundans. Tertius gradus est subdere se minoribus in quibus gradu est omnis iustitia. huius gradus ipsi impleant. hoc humilitas de superabundans. Et similibus apparet huius Augustinus. quod humilitas proprie est ex intuitu proprie conditionis et sui conditionis voluntaria mentis inclinatio quod intuitus proprie conditionis sit causa talis inclinationis: patet Beati. xviii. de Abraam qui dicebat. Loquar ad dominum deum meum cum sim pulvis et cinis. Humilitatem enim commendat nobis sacra scriptura in pluribus passibus. Eccl. i. quanto maior es in omnibus te humilias et coram deo inuenies gratiam. Mat. xi. Discite a me quoniam mitis sum et humilis corde. ad Phil. ii. Dum militauit semetipsum factus obediens usque ad mortem. De enim humiles glorificat. Jo. xxi. Qui humiliatus fuit erit in gloria. et qui inclinauerit oculos suos saluabitur. et in pace. Propter huius salutem facies. et Mat. xxi. Sinite pueros ad me venire et nolite prohibere. talium enim est regnum celorum. pueros enim uocat dominus humiles mundi et peccatores de propriis uerbis diffidentes ubi enim est humilitas tibi sapia. puer. et. Simpliciter in istorum diriget eos corde ca. Supbia enim non habet ubi sapientiam recipiat. Didimus pro ad Alexan.

Deus pro est largiri sapientiam: non habes ubi recipias eam. De causis humilitatis est notandum quod in omnibus rebus causas humilitatis inuenire possumus primo in nobis. secundo infra nos. tertio in eis que sunt iuxta nos. quarto in eis que sunt contra nos. quinto in eo quod est super nos. In nobis inueniuntur cause humilitatis ex parte corporis et ex parte anime. ex parte corporis respicitur origine status patris. et sine. Ber. Et de uenere et erubescere uisus et gemere. gradus et tremere. et Job. xvi. Putredini dicit pater meus es homo enim quo ad corpus in principio est semen in mundum. in medio lacus stercore. in fine cibus vermium. uite per te alias corporis necessitates. Et parte anime habet considerare plures causas quare de se humiliare. primo quia si sciat se esse peccatorem multum de humiliari: quod sic est inferiori statu quam sit carnis cum sit debitor duplicis mortis. scilicet temporalis et eterne et duplicis miserie. scilicet culpe et pene. Cuius uero est debitor mortis temporalis et miserie pene. Si uero nesciat se esse in peccato magis mortali sit tamen se quibus debitor esse mortis eterne et nescit uerum ad huc peccatum sit sibi dimissum. Eccl. ix. Sunt iusti atque sapientes et opera eorum in manu dei et tamen nescit homo uerum amore vel odio dignus sit in futurum omnia seruatur incerta. tamen de se humiliare. Ad hoc Greg. Ad huc nobis cuncta de merito infinis incerta sunt ut uis certa gratiam teneamus humilitatem. Item posito quod sciremus nos esse in statu que debemus nos humiliare propter negligentiam proficiendi quam in nobis uidemus propter difficultatem standi facilitatem cadendi: difficultatem resurgendi etc. Item debemus nos humiliare ex parte eorum que sunt infra nos: ut sunt elementa attendendo quod corpus nostrum in terra reuersum est. Beati. iij. In sudore uultus tui ueretur panem tuum donec reuerteris in terram de qua sumptus est attendendo quod terra que nunc est sub pedibus nostris in futurum erit supra caput. Item attendendo quod ipsa terra in omnino producit ex se uisum pacemur alij fame perire et frigore etc. In aere attendendo quod sine eo non possumus uiuere: quod nisi refrigerium cordis aere attraheremur suffocaremur. In aqua considerando quod sine ipsa non possumus uiuere sine ea enim terra esset sterilis. In igne attendendo quod si non esset fame et frigore periremus. Item attendendo circa terre nascencia ut sunt fructus etc. quibus indigemus. Item attendendo circa animalia bruta quibus indigemus. et considerando idus strias eorum quas melius te obseruant. Item attendendo celi luminaria quorum luce indigemus. Item his qui sunt iuxta nos attendendo quod plures de fratribus nostris sunt celi. alij leprosi. alij monstrosi. et sic de alijs deformitatibus que nobis potest esse euentus etc. In his que contra nos sunt possumus inuenire causas humilitatis considerando quod bo-

stes inuisibiles nos stragularent nisi diuina protectione hoc impediret. Ter. iij. Die dicitur quod non sumus sumpti cui debemus totam uirtutem ascribere. et Job. xli. Non est super terram potestas que comparet ei qui factus ut nullus timeret. In hoc quod supra nos est attendendo dei omnipotentiam paratam ad uindictam contra superbos cui nullus potest resistere. i. Pe. v. Humiliamini sub manu potestati dei. Sequitur textus de mititate seu mansuetudine

mansuetudo enim potest dici spes fortitudinis: medietate patientia: differunt tamen mansuetudo et patientia aliquo modo quoniam patientia est in sustinentia molestarum corporalium: mansuetudo uero in sustinentia contumeliarum et adoptat mansuetudo dono pietatis siue misericordie ut scribitur in summa uirtutum. Sequitur textus de luctu seu fletu.

Vis solari debes pro lacrymari Qui bene plorabit deus ipsum letificabit Fie pro peccatis et pro miseris tribulatis

Is animo mitis ut odor des quasi uitis Esto mansuetus et simplex atque quietus Nec faciunt homines filium mitem dominorum placentem Non reddas pro autis malefacta sed esto suauis Hoc tibi dat meritum: deus autem punit iniustum Cum magis est dignus debes magis esse benignus Nam sit indignus domini pietate mansuetus

Pro desiderio paradisi flere memeto Si non des lacrymas ipsas operatio genitricis Cum de corde uenit dominum mox lacryma fleuit Mentem letificant lacryme peccata minima purgant Et christum placat paradisi gaudia donant.

In isto ca. auct. noster determinat de mititate seu mansuetudine quam primo nime se habet. uis mansuetudo seu mititas est modesti animi tranquillitas que nulla incurritur rerum tribulatione agitat sicut pigrinum sacerdotem habet enim ex glo. sup. Mat. x. quod mansuetus est qui nullas amaritudines animi habet seu sentit. Ex quo patet quod mansuetudo est purgati animi. hoc enim mitis et mansuetus habet cum primo pace et societate et cum his que oderunt eum huiusmodi sic est pacificus: quod uis mitis frangit iram et iratum indignationis opponendo molliam responsionem. unde dicit puer. xv. Responso mollis frangit iram: homo mitis cum deo habet familiaritatem cuius signum potest esse: quod de liber ter exaudit mites eo quod homo mitis deo sit familiaris. Judic. ix. Humilius et mansuetus tibi semper placuit deprecatio domine. Secundum signum est quod deus in anima hominis mitis libenter pausat et dormit: quod mansuetudo est sicut culicitra mollis in lecto floride conscientie: de quo dicit Lact. i. Ecce pulcher es dilecte mi et decorus lectus noster floridus. Tertium signum est quod deus ad uidentium et loquendum se ostendit vel exhibet homini miti: ut legitur de moysi. Exo. xxxij. Qui loquebatur cum deo facie ad faciem sicut solet loqui amicus ad amicum suum. Causa una inter alias erat: quod homo mitis mansuetus erat ut scribitur. Nu. xij. Erat moyses uis mitissimus super omnes homines que morabatur in terra. De mansuetis loquitur ps. d. Mansueti hereditabunt terram et delecebunt in multitudine pacis. Da-

In isto ca. auct. noster determinat de luctu seu de fletu. Pro quo est notandum quod luctus est lugere pro peccato et odire ipsum ita quod insurgamus ad destructionem eius. Lugere uero de malo ut fugiamus ipsum in quantum ad uertit ab amato est solus charitas. Lugere uero de aliquo malo speciali est cuiuslibet uirtutis quoniam quilibet uirtutis lugere de suo. Luctus pro beatitudine est gratia uel dolendi de malo quod accidit uel de bono quod deficit: et illo modo luctus sumptus non est in his qui ad huc sunt in peccatis suis. Greg. in moral. Nisi a reatu culpe que nos diligamus misericorditer dimittamur peccate flere non possumus. Nota quod malum in descriptione luctus positum debet intelligi non id malum quod mundus uocat malum: scilicet temporale quod medicinale est: sed quod uere malum est scilicet malum culpe et pena futuram que eius est sequela: bonum etiam ibidem positum non intelligas bonum periculosum ut est pecunia: sed uerum bonum: scilicet bonum gratie uel glorie: dolor huiusmodi signum est salutis. Greg. in moral. Argumentum salutis uis est doloris. Luctus enim diuiditur in luctum bonum in luctum malum et in luctum indifferetem: luctus malus est luctus cupiditatis de quo metrificatoz. Plorat lacrymis amissa pecunia ueris. Item luctus deceptionis. unde poeta. Et si fuerit oculus erudire suos. Item luctus in ordine compassionis ut de morte amasie de quo Augusti. Inquit cogebat plorare didone mortuam que se occidit ob amorem cum interea metipsum in his que te mor-

plentem deus vita mea sicca ferrē oculis miser
rimus. Item luctus eterne damnationis. *Matth.*
xxiiij. Ibi erit fletus et stridor dēru. *et eod. xij.*
Et alibi extrema gaudij luctus occupantur la
chryme nihil p̄sunt cum nō sit tempus merēdi
Diere. *vij.* Transit etas finita est messis. *et.* Lu
ctus bonus est triplex. s. cōpunctionis cōpassio
nis et deuotionis de p̄mo habet in ps. Lauabo p̄
singulas noctes lectum meū glo. p̄scientiā meā
et alibi in ps. Exitus aquarū deduxerunt oculi
mei. De luctu compassionis habetur *Job. xxx.*
Flebam quidā super eo qui afflicus erat: et cō
patebatur aia mea pauperi. *et Eccl. xij.* Super
mortuum plora defect em lux eius: et sup factu
um plora deficit em sensu. *et Treh. ij.* Defecerūt
oculi mei p̄re lachrymis sup cōtritionem filie po
puli mei. Luctus deuotionis cum animā viri p̄se
cti dei dulcedine experta desit absentia sp̄si
quo ad sensus dulcedinis. talis em luctus deno
tionis ē et desiderio diuine visionis. in ps. *Di*
stulit anima mea ad deum fontē viuū. et. Fuerūt
mihi lachryme mee panes die ac nocte. *et alibi*
in ps. Super flumina babilonis. s. calcādo trā
sitonam delectationē illc sedim? p̄ q̄tam me
ditationē: et fleuim? p̄pter celestis patrie dele
ctationem. Dum recordaremur tui syon q̄ inter
ptatur visio pacis seu speculans seu speculatio
sicut peregrinus lachrymarum cogitur cū sue pa
triae recordatur. Luctus indifferens est vt luctus
afflictōis tēporalis vel etiā gaudij. *Tbo. xi.* Fle
uerunt ambo cum gaudio. *et Beñ. xliij.* Erūpe
bant lachryme et introlēs cubiculū fleuit. *Luctus*
p̄ peccatis vel p̄o desiderio celesti p̄olationē
meretur Alius vero luctus nō. *Beñ.* Luctus
eorū qui p̄senerentiā non habēt nō meretur cō
solationē. Alios inq̄d lugentes video: sed si de
corde p̄cederēt lachryme non tan facile illico
soluerēt in r̄sum. *Bernar.* In oibus operi
bus tuis memorare nouissima tua. *idem Eccl.*
sa. vij. *Doctis errorem iudicij discrimē valde*
tremendū ar dētis gebenne metū ab oculis cor
dis tui elōgari nullaten? patiatis. Logita pegri
nationis tue miserā. *et cogita annos tuos in a*
maritudine aie tue. Logita humane vite picu
la. Logita fragilitatē p̄pitiā. Logita celestis re
gni gloriā. Et in b̄mōi cogitationē si p̄seuerāue
ris dico tibi parū senties quicquid foris videtur
esse molestū dū toto corde circa hęc occuparis
nec pariet d̄ns sine p̄olationē te esse: quia ipse
est pater miarum et deus tot? p̄solatōis et com
plebit oino illud qd pollicet. *Matth. v.* Beati
qui lugēt qm̄ p̄solabunt. *et Lu. vi.* Beati q̄ nūc
fletis quoniā r̄debitis dei visione supple et mul
tis alijs modis. De commendationē luctus est